J. M. PONS I GURI

## A P E N D I C E S

## I

Noverint universi, quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, etc. Ad supplicationem et ob gratiam vestri nobilis et dilecti nostri Bernardi de Capraria, volentes castrum et locum vestrum de Montpalau et habitantes in eo nostre concessionis et favoris gratiam suscipere incrementum, tenore presentis carte nostre, concedimus vobis et etiam statuimus que in dicto castro et loco fiant decetero et celebrentur nundinem perpetuo quolibet anno. Itaque dicte nundine incipient dominican ante festum Ascensionis proxime instanti, et deinde anno quolibet dicta die, et durent deinde in antea per decem dies continue numerandos. Concedimus etiam que in dicto castro et loco celebretur mercatum singulis ebdomedis in die mercurii perpetuo. Volentes et concedentes que omnes mercatores et alii cuiuscumque conditionis sint ad dictas nundinas et mercatum venientes sint salvi et securi et sub nostra protectione et speciali guidatico constituti, cum omnibus rebus et mercibus quo secum duxerint seu portaverint. Et nullus de nostra confidens gratia vel amore auseat seu presumat ipsas merces ac res suas in veniendo ad dictas nundinas, stando, vel etiam redeundo, invadere, capere, marchare vel impedire culpa criminis vel debitum alienis, nisi ipsi principales debitores fuerint vel pro alio nomine obligati, nec etiam in hiis casibus nisi prius factica iuris inventa fuerint de eisdem. Excipimus cum ab hiis et excludimus proditores, falsatores monete, violatores itinerum, homicidas, raptatores et latrones, ac crimine leze maiestatis committentes e aliis malefactores quoscumque. Mandantes procuratori, eoruque vices gerentibus, vicariis, curiis, baiulis, iusticiis, aliisque officialibus nostris presentibus et futuris que hanc nostre concessionis nostre gratie teneant firmiter et observent et teneri faciant ac inviolabilitatem observari et non contravenire nec contravenire permittant aliqua ratione. Si quis autem contra hec, ausu temerario ductus, venire presumpserit, iram et indignationem nostram et penam quingentorum aureorum nostro erario applicandorum se noverit, absque remedio aliquo incurrisse dampno illato primitus et plenarie restituto. In cuius rei testimonium, huic privilegio nostro sigillum maiestatis nostre appendiculum iussimus apponendum. Datum Barchinone, duodecimo kalendas augusti, anno Domini millesimo cc<sup>o</sup>. xx<sup>o</sup>. septimo. Franciscus de Bastida, mandante Rex.

Signum Iacobi, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsice, ac comitis Barchinone.

Testes sunt: Gasto, Oscensis episcopus cancellarius; Poncius Barchinonensis episcopus; infans Raimundus Berengarii, domini regis filius, comes Montanearum de Prades; Otho de Montecatheno; Periconus Gaucerandi de Pinosio.

Fuit clausum per Franciscum de Bastida, scriptorem dicti domini regis.

*Archivo de la Corona de Aragón.—Cancillería, registro 230, folio 112.*

## II

*Acte de diversos privilegis novament confirmats per don Bernat Joan de Cabrera y la senyora doña Violant muller sua a la universitat y homens de Calella. Es dita confirmatio nova a 3 de desembre de 1423.*

Hoc est transumptum bene et fideliter sumptum a quodam publico et antiquo privilegiorum instrumento<sup>1</sup>, in pergamineo exarato, sano, sincero et integro, tenoris huius:

In Dei nomine amen. Noverint universi quod<sup>2</sup> nos Yolans uxor nobili et egregii viri et domini<sup>3</sup> Bernardi Iohannis<sup>4</sup> de Capraria ac etiam procuratrix generalis dicti viri et domini<sup>5</sup> nostri carissimi prout de huiusmodi nostra procuratione et potestate piene patet per quoddam publicum instrumentum inde confectum<sup>6</sup> in Castro Saboni, Domini Incarnationis anno<sup>7</sup> millesimo quadrigentesimo vicesimo tertio, mense octobris die vicesimo quinto mensis eisdem, secunde indiccionis<sup>8</sup> et clausum per discretum Salvatorem de Monte de Alcano regia auctoritate<sup>9</sup> per totum regnum Sicilie publicum tabellionem sive notarium<sup>10</sup>. Scientes et atendentes per predecesores dicti viri nostri fuisse et esse concessas habitatoribus loci seu ville de Calella, parrochiae Beatae Mariae<sup>11</sup> de Pineta, termini castri de Montepalatio, franguitates et privilegia contenta in quadam publica instrumenta huiusmodi seriei<sup>12</sup>:

«Noverint universi quod die veneris intitulata sexto idus iulii anno a Nativitate Domini<sup>13</sup> millesimo tricentesimo tricesimo octavo, nobilis vir et dominus<sup>14</sup> Bernardus Dei gratia vicecomes Caprariae voluit personaliter venire et etiam<sup>15</sup> accedere ad locum vocatum Calella qui est infra terminum

1. En la copia Giol, *instr.*

2. En dicha copia, *q.*

3. *dni.* en Giol.

4. *Joanis*, en Giol.

5. *dni.* en Giol.

6. *confctum* Giol.

7. *annorum*, Giol (La datación por la Encarnación del Señor, eliminada en Catalunya desde 1351, subsistía aún en Sicilia hasta el siglo xvi).

8. Concuerda exactamente con la correspondiente indicción romana.

9. *aucte.*, Giol.

10. *not.*, Giol.

11. *Beatae Mariae*, bajo la influencia de la copia de 1564.

12. *seriens*, Giol.

13. *a Nativitate Domini*, probable lapsus del notario Costa en 1423, o bien del notario Boscà en 1564, toda vez que en Catalunya se decía en 1338 *anno ab Incarnatione Domini* y más simplemente *anno Domini*.

14. *Nobili viri et dom.* Giol.

15. *ecia*, Giol

et iurisdictionem castri de Montepalatio et ubi nunc noviter<sup>16</sup> construitur et edificatur aut fieri construi et edificari speratur villa in quo siquidem loco vocato Calella pro construenda et edificanda iam dicta villa et etiam ad meliorandum eandem dictus nobilis dedit et concessit sive dederat et concesserat iam prout inferius apparet omnibus et singulis hominibus et feminis<sup>17</sup> dictam villam inhabitibus<sup>18</sup> et habitaturis privilegia infra scripta prout inferioris<sup>19</sup> per capitula ordinata et declarata sunt, et ubi etiam pro construenda et edificanda iam dicta villa et etiam ad meliorandum eandem constitutum et ordinatum est haberi et teneri forum sive *mercat* et etiam nundine prout iam consuetum ac etiam ordinatum est fieri, et voluit etiam et mandavit idem nobilis dominus vicecomes quatenus in presentia<sup>20</sup> eisdem nobilis et testium infrascriptorum<sup>21</sup> et eorum etiam hominum qui dictam villam inhabitant coram dicto nobili existencium et hoc fieri petierunt<sup>22</sup>, legerentur et publicentur per notarium infrascriptum privilegia sive capitula infrascripta quorum siquidem tenores tales sunt: «Ordenam que hage cascun pati de terra o stabliment de cases o alberchs qui.s faran en lo dit loc o pobla de Calella o alla on assignat es, co es a saber d.ample e de llonc de quiscuna part VIII canes.—Item que per cascun stabliment d.aquest pati de terra o de cases donen e dar deguen al senyor per qui les tindran dos sous.—Item per entrada tres sous.—Item fa gratia lo senyor e<sup>23</sup> privilegi special a tots aquells qui.s voldran poblar e poblats seran en lo dit lloc de Calella que no sien tinguts de fer ne de dar al senyor<sup>24</sup> blat de acapta aqui acostumat es de dar en lo terme del castell de Montpalau, ne encara ninguna altra cosa per raho de aquell acapte.—Item que tot hom e tota fembra corrompuda do per remso deu sous tant solsament.—Item fembra poncella do per remensa sinc sous e en aquesta remensa sia entes tot lo loysme<sup>25</sup> pertanyent al senyor de qui seran en la donacio d.ella feta de para e mara.—Item que tota vegada qui.s vullan puguen axir de la dita poblacio e anar star hont se volran e vendre tots los bens axi movents<sup>26</sup> com seents, ab encant o sens encant, salvant dret del senyor<sup>27</sup> en lo terç dels bens seents, e salvat que cas en d.aquells qui vendran a vendrer faran habitage o se.n hiran star en altre loc si volran reembre del senyor<sup>28</sup> de qui seran que ho pugan fer e que don cascus hom per remensa deu sous.—Item fembra corrompuda deu sous.—

16. add. sit Giol.

17. *Feminabus*, Giol.

18. *in habitantibus*, Giol.

19. *inferior*, Giol.

20. *prcia*, Giol.

21. *inforum*, Giol.

22. *petuerum*, Giol.

23. y en Giol, sin duda proveniente ya del traslado del notario Boscà.

24. *Sor*, Giol.

25. *loyma*, Giol.

26. *monents*, Giol.

27. *Sor*, Giol.

28. *Sor*, Giol.

Item fembra poncella sinc sous. Aquesta empero franquesa enten lo senyor<sup>29</sup> que sia des del Mujal entrò la Riera de Capaspre e de la mar tro a la serra qui es sobre la cas d'En Bort de Bedós.—Item fa gratia lo senyor que ningun d'aquests qui seran poblats del dit lloc de Calella no sien tinguts de fer ninguna tragina ni missatgeria forsada en ningun lloc.—Item que sien francs de entesties, cuguties e<sup>30</sup> exorquies e<sup>31</sup> de tota reemensa de aquellas e de questies e de tot servey forsat.—Item que o paguen sino mitj terç en cas que pagar haguessin terç per deutes<sup>32</sup>.—Que siquidem privilegia et capitula omnia<sup>33</sup> et singulas supradictas pro construenda et edificanda dicta vila et pro faciendis et constituendis et ordinandis dicto foro sive mercat et nun-dinis supradictis idem nobilis iam fecerat<sup>34</sup>, constituerat, ordinaverat ac etiam<sup>35</sup> firmaverat si et prout de iure tamtum facere potest et non aliter et quibus scilicet privilegiis et capitulis omnibus<sup>36</sup> et singulis supradictis consenserunt et eadem etiam omnia<sup>37</sup> et singula laudaverunt, aprobarerunt firmaverunt, promiseruntque in aliquo non convenire iuramentum aliqua causa vel etiam ratione, videlicet venerabilis et religiosus frater Jaspertus abbas monasterii Sancti Salvatoris Bredensis<sup>38</sup> et etiam venerabilis et religiosus frater Arnaldus prior monasterii Sancti Pauli de Maritima ordinis Cartusiensis et etiam venerabilis Bernardus de Manola miles prout hec omnia<sup>39</sup> acta laudata et probata et firmata fuerunt in manu et posse notarii infra-scripti tanquam publice personae hec omnia<sup>40</sup> pro personis omnibus<sup>41</sup> quarum interest et intererit legitime stipulantis, paciscentis et recipientis, tertio kalendas decembris anno Domini millesimo trigesimo vicesimo septimo, presentibus pro testibus Guilberto de Corberia, Petro de Palatio et Riambaldo de Corberia militibus ac Pericono scriptoris et Ferrario Nepotis.

Item prefatus nobilis vir dominus Bernardus Dei gratia vicecomes Caprarie<sup>42</sup> hodie que est veneris superius iam supra linee intitulata, fecit, constituit ac etiam ordinavit et firmavit sequens capitulum quod hic inseri scribi et apponi mandavit, cuius siquidem capituli tenor talis est:

«Item volem (e) ordenam de gracia e de privilegi special lo qual fem e<sup>43</sup> otorgam a tots aquells que habiten e habitaran e poblats seran en lo dit lloc o vila de Calella que a ningun de aquells no sia tingut de dar lleuda ne al-

29. *Sor*, Giol.

30. *y*, Giol.

31. *y*, Giol.

32. *oistra*, Giol.

33. *sererat*, Giol.

34. *esra*, Giol.

35. *osibus*, Giol.

36. *ora*, Giol.

37. *de Bredens*, Giol.

38. *oia*, Giol.

39. *oia*, Giol..

40. *oibus*, Giol.

41. *Capraria*, Giol.

42. *y*, Giol.

tra cosa per raho d.aquella de res que compre o comprar fara o vena o vendra fara dins lo mercat e<sup>43</sup> fira de Calella».

De quibus omnibus et singulis capitulis et privilegiis supradictis de voluntate et mandato dicti nobili<sup>44</sup> prolati et expositi ut superius continentur. Idem nobilis ad maximan suplicationem ac etiam instanciam et requisitionem hominum dictam villam inhabitantium<sup>45</sup> enim voluit et mandavit per notarium infrascriptum ad eternam huius<sup>46</sup> rey memoriam habendam pressens publicum fieri instrumentum atestatur die et anno in prima linea contentibus presentibus testibus venerabili<sup>47</sup> Ferrario de Caneto et Bernardo de Manola militibus ac Bernardo Quarti<sup>48</sup> iureperito ville Sancti Celedoni et iudice ordinario eiusdem nobilis in termino castri supradicti et Francisco Ferrari domestico dicti nobilis.

Signum Bernardi de Conamines<sup>49</sup> gerentis vices Petri Flaquerii notarii publici termini castri de Montepalacio qui hec scripsit et clausit cum literis suprapositis in quartadecima linea ubi dicitur «de entesties» et in vicesima tercia linea ubi dicitur «volem» die et anno prefixis».

Et quia vos probi homines et habitatores dicti loci de Calella in principio regiminis in actu possessionis recepti per nos nomine<sup>50</sup> dicti viri mei cum hac de causa prestiteris homagia fidelitatis nobis dicto nomine<sup>51</sup> etiam<sup>52</sup> in presentia dicti egregii viri nostri, illico nobis suplicastiis humiliter ut dictas franquitates et privilegia confirmare et iurare debeamus. Igitur vestris benignis suplicationibus dicto nomine<sup>53</sup>, super hiis inclinata, gratis et ex certa scientia per dictum virum nostrum et suos, auctoritate<sup>54</sup> dicto nostre procurationis et alias illis melioribus via, modo et forma quibus de iure possumus, volemus, laudamus, aprobarimus, ratificamus et confirmamus vobis omnibus et singulis personis nunc habitantibus et pro tempore habitaturis in dicto loco de Calella perpetua<sup>55</sup> omnia et singula privilegia et libertates contenta et contentas superius in dicto instrumento superius inserto iuxta ius, seriem et tenorem et pro ut melius et utilia ad hec ad vestrorum<sup>56</sup> comodum et bonum et sanum intellectum potest intelligi sive dici etiam iuramus dicto nostro sponte per dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia per nos in animam dicti domini viri nostri corporaliter tacta, qui dominum virum nostrum et suos et nos eius nomine<sup>57</sup> dicta privilegia et libertates et omnia

- 
- 43. *y*, Giol.
  - 44. *nobilis*, Giol.
  - 45. *Inhabitant*, Giol.
  - 46. *huic*, Giol.
  - 47. *vener*, Giol.
  - 48. *Quarti*, Giol.
  - 49. *Canomies*, Giol.
  - 50. *nome*, Giol.
  - 51. *noie*, Giol.
  - 52. *eti*, Giol.
  - 53. *noie*, Giol.
  - 54. *aute*, Giol.
  - 55. *perpetua*, Giol.
  - 56. *viorum*, Giol.
  - 57. *nore*, Giol.

et singula in dicto instrumento contenta semper rata, grata et firma habere, tenere et servare, et numquam<sup>58</sup> in aliquo contrafacere vel venire aliqua ratione, iure, modo vel causa, hec facientes, firmantes et iurantes predicto nomine<sup>59</sup> in manu et posse notarii<sup>60</sup> subscripti tamquam<sup>61</sup> publice persone hec a nobis nomine<sup>62</sup> omnium<sup>63</sup> et singulorum interest et intererit ac poterit interesse nunc vel etiam in futurum stipulantis et legitime recipientis ac etiam paciscentis et mandamus dicto nomine de preactis omnibus et singulis vobis et cuiuslibet vestrum<sup>64</sup> et aliis quorum interesit fieri tradi tot quod inde petieritis<sup>65</sup> et habere volueritis<sup>66</sup> publicum et publica instrumenta per subscriptum notarium ad habendum inde memoriam in futurum. Actum est hoc in dicto loco de Calella predicte parrochie Sancte Marie de Pineda die tertia mensis decembris anno a Nativitate Domini millesimo quadragesimo vicesimo tercio. Signum nostri Yolandis predicte qui hec nostra pro-  
curatione predicta firmamus et laudamus pariterque iuramus.

Testes huius<sup>67</sup> rey sunt honorabili viri domini Iohannes de Castelletto miles domiciliatus infra parrochia Sacti Laurentii de Massaneto et Guillelmus de Camonibus miles domiciliatus infra dictam parrochiam Sancte Marie de Pineda diocesis Gerundensis.

Signum mei Francisci Costa auctoritate<sup>68</sup> nobilis et egregii viri domini Bernardi Iohannis de Cappraria<sup>69</sup> notarii publici termini castri de Montepalatio qui hec scribi et clausi.

Signum egregii viri domini Bernardi Iohannis de Cappraria<sup>70</sup> comitis de Modica regni Sicilie et vicecomitis de Cappraria et de Basso Cathalonie principatus qui per dictas franquitates, libertates et privilegia superius in predicto instrumento de verbo ad verbum suprainserto et publicato, insertas et inserta et per dictam egregiam dominan Yolantem uxorem et procuratricem<sup>71</sup> suam firmatas et firmata, ac iurata et iuratas ut superius continetur et omnia et singula in predicto instrumento contenta, laudavit, aprobavit, ratificavit et confirmavit ac etiam iuravit per Deum et eius<sup>72</sup> sancta quatuor Evangelia a se corporaliter tacta omnia et singula semper se et suos heredes et successores rata, grata et firma habere, tenere et servare, et contra ea vel eorum<sup>73</sup> aliqua non facere vel venire aliqua ratione, iure, modo vel causa, et hec iuravit et firmavit in villa de Blanis videlicet in aula inferiori sui